
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Buono Pietro

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

549 12/06/2024 4 0

Oggetto: 

Delega So.re.sa. S.p.A. allo svolgimento delle attivita' di adesione all'Accordo quadro avente ad 
oggetto l'affidamento del servizio di infrastruttura regionale di telemedicina in ciascuna delle 
Regioni e delle Province autonome aderenti all'Accordo Quadro medesimo, in attuazione della 
Missione 6, Componente 1, Sub-investimento 1.2.3 Telemedicina del PNRR codice CUP 
B67H23003000001

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Conferenza Stato Regioni del dicembre 17 dicembre 2020 ha sancito l’accordo sul documento recante,

“indicazioni nazionali per l’erogazione di prestazioni di telemedicina” rep. atti 2015/CSR del 17/12/2020; 
a) con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato

istituito il dispositivo Piano Nazionale di per la Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea (PNRR);
b) con D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, avente ad

oggetto ‘Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure’,  è  stato  definito  il  quadro
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio  con  nota  LT161/21  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
dell’Italia;

d) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta
alla  crisi  pandemica  (1.  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura;  2.  Rivoluzione  verde  e
transizione ecologica; 3.  Infrastrutture per una mobilità  sostenibile;  4.  Istruzione e ricerca;  5.  Parità  di
genere, coesione sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti
omogenei;

e) il  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  e  ss.  mm.  e  ii.  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e
corrispondenti milestone e target, individua il Ministero della Salute quale Amministrazione titolare della
Missione 6 destinando la somma di € 15.625.541.083,51 tra le due componenti: 

o C1.  Reti  di  prossimità,  strutture  intermedie  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria  territoriale

affidata al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;
o C2.  Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale  -  Affidata  al

coordinamento diretto del Ministero della Salute;
f) con regolamento delegato UE n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, sono stati individuati gli indicatori
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

g) la citata componente 1 «Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria
territoriale» ha l’obiettivo di potenziare il Servizio sanitario nazionale (SSN) allineando i servizi ai bisogni
delle comunità e dei pazienti; di rafforzare le strutture e i servizi sanitari di prossimità e i servizi domiciliari,
a  sviluppare  la  telemedicina  e  superare  la  frammentazione  e  la  mancanza  di  omogeneità  dei  servizi
sanitari offerti  sul  territorio;  di  sviluppare soluzioni di  telemedicina avanzate a sostegno dell’assistenza
domiciliare; 

h) nell’ambito della Missione 6 Componente 1 (M6C1) del PNRR e dell’intervento 1.2 «Casa come primo
luogo di cura e telemedicina», il sub-investimento 1.2.3 «Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti
cronici» ha l’obiettivo di promuovere e rendere strutturali nel SSN servizi e prestazioni di telemedicina, a
supporto dei pazienti con malattie croniche; 

i) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

j) con Accordo di collaborazione, sottoscritto il 31 dicembre 2021, tra l’AGENAS, il Ministero della salute e la
Presidenza del  Consiglio dei  ministri  Dipartimento per la trasformazione digitale, avente ad oggetto la
collaborazione tra le parti per la realizzazione tra gli altri del sub-investimento 1.2.3 “Telemedicina per un
migliore  supporto  ai  pazienti  cronici”,  all’interno della  misura  1.2:  “Casa  come primo luogo di  cura  e
telemedicina”, AGENAS è stata individuata quale “soggetto attuatore”; 

k) con  la  delibera  n°  305  del  25  maggio  2023  la  Giunta  regionale  ha  approvato  le  “Linee  guida  per
l’attuazione degli investimenti PNRR della Regione Campania”;

CONSIDERATO che:



b) il decreto del Ministero della salute del 1° aprile 2022, ripartisce analiticamente il sub-investimento 1.2.3,
attribuendo specifica sub-codifica, in 1.2.3.1 «Piattaforma di telemedicina» a cui vengono destinati euro
250.000.000 e 1.2.3.2 «Servizi di telemedicina» a cui vengono destinati euro 750.000.000; 

c) con decreto del 21 settembre 2022 del Ministero della Salute “Approvazione delle linee guida per i servizi
di  telemedicina.  Requisiti  funzionali  e  livelli  di  servizio”  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  256  del
2112022 è stato stabilito, tra l’altro, che i servizi minimi di telemedicina che le Regioni devono assicurare
siano:

o Televisita;

o Teleconsulto/Teleconsulenza; 

o Teleassistenza;

o Telemonitoraggio;

d) il  decreto  del  30  settembre  2022  del  Ministero  della  Salute,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  serie
generale n. 298 del 22/12/2022, ha disciplinato le “Procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina e
di  diffusione sul  territorio  nazionale,  nonché i  meccanismi  di  valutazione delle proposte di  fabbisogno
regionale per i servizi minimi di telemedicina e adozione delle linee di indirizzo per i servizi di telemedicina”
prevede anche che i finanziamenti PNRR di cui al citato sub-intervento dell’investimento M6C1 1.2.3 siano
oggetto delle stesse linee di indirizzo;

e) con delibera  n° 225 del  27 maggio  2023 la  Giunta  regionale ha approvato il  Piano Operativo  per  la
Telemedicina  della  Regione Campania,  elaborato  sulla  base  dell’allegato  A  del  citato  decreto  del  30
settembre 2022, in attuazione dell’investimento della Missione 6 Componente 1 - 1.2.3 ‘Telemedicina per
un migliore supporto ai pazienti cronici’ - sub-intervento ‘Servizi di telemedicina;

f) con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha dato mandato, per quanto di competenza rationae
materiae,  alla Direzione Generale per la Tutela della  salute e il  Coordinamento del  Sistema Sanitario
regionale, in raccordo con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale e l’Ufficio Speciale
Grandi  Opere  -  PNRR,  affinché  provveda  all’adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  alla  presente
deliberazione e necessari al raggiungimento dell’obiettivo assegnato e all’attuazione del Piano Operativo
Telemedicina validato da AGENAS.

g) con DM del 28/09/2023 (allegato 1), pubblicato in GU 271 del 20/11/2023, il Ministero della Salute ha, fra
le altre cose, decretato un riparto programmatico delle risorse su base regionale, vincolando alcuni importi
all’acquisto  delle  forniture  per  le  procedure  di  gara  effettuate  dalle  regioni  capofila,  individuate  in
Lombardia e Puglia;

h) So.Re.Sa.  S.P.A.  è  una  società  strumentale  costituita  dalla Regione  Campania  istituita  dalla  Regione
Campania  con DGRC n.  361 del  27/02/2004 per  la  realizzazione di  azioni  strategiche  finalizzate  alla
razionalizzazione della spesa sanitaria regionale e che, pertanto, risulta opportuno l’utilizzo della stessa
per la realizzazione degli interventi oggetto dello schema di accordo che si intende approvare con questo
atto amministrativo;

i) con diversi provvedimenti della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR
è stata affidata a So.Re.Sa. S.P.A., nella qualità di advisor tecnologico, la realizzazione di vari sistemi
informativi centralizzati in ambito sanitario;

j) gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del Piano Operativo Telemedicina risultano coperti dalle risorse
finanziarie  stanziate  per  l’investimento  Missione  6  “Salute”,  Componente  1  Intervento  1.2,  sub-
investimento 1.2.3 “Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici”;

k) la comunicazione a mezzo PEC del 12/06/2024, con cui So.re.sa S.p.A. comunica alla Direzione Generale
per la Tutela della Salute della Regione Campania, la propria disponibilità allo svolgimento delle attività di
adesione all’Accordo quadro avente  ad oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  infrastruttura  regionale di
telemedicina in ciascuna delle Regioni e delle Province autonome aderenti all’Accordo Quadro medesimo,
in attuazione della Missione 6, Componente 1, Sub-investimento 1.2.3 Telemedicina del PNRR codice
CUP  B67H23003000001,  come  da  indicazioni  pervenute  da  AGENAS  al  prot.  n.  2024/0005175  del
24/04/2024;

l) come  indicato  nella  sopra  citata  comunicazione,  “le  Regioni  e  Province  autonome  possono  aderire
all’Accordo Quadro sia direttamente, avvalendosi di soggetti giuridici delegati allo svolgimento delle attività
di  adesione,  come, ad es.,  centrali  di  committenza o società in house regionali (i  soggetti  all’Accordo
Quadro sono di seguito denominati «Amministrazioni Contraenti»).



m) In tal caso “le Amministrazioni Contraenti diverse dalle Regioni e dalle Province autonome che aderiscono
all’Accordo Quadro per conto di queste ultime devono essere preventivamente comunicate ad ARIA S.p.A.
entro 15 giorni dalla stipula delle convenzioni tra le medesime Regioni e Province autonome con Regione
Lombardia, ai sensi dell’art. 1, comma 5, del D.M. Salute 30 settembre 2022’;

RITENUTO 
a) di dover delegare a So.re.sa. S.p.A. lo svolgimento delle attività di adesione all’Accordo quadro avente ad

oggetto l’affidamento del servizio di infrastruttura regionale di telemedicina in ciascuna delle Regioni e
delle  Province  autonome  aderenti  all’Accordo  Quadro  medesimo,  in  attuazione  della  Missione  6,
Componente 1, Sub-investimento 1.2.3 Telemedicina del PNRR codice CUP B67H23003000001;

b) di dover stabilire che la So.re.sa. S.p.A, nella qualità di società delegata all’adesione del progetto di cui al
presente provvedimento, è obbligata a comunicare il nominativo del RUP responsabile dell’investimento,
ad  informare,  almeno  mensilmente,  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  sullo  stato  di
avanzamento,  fisico  e  finanziario  delle  attività,  nonché  a  trasmettere  tutta  la  documentazione
amministrativa comprovante l’attivazione dell’investimento e la sua esecuzione. 

VISTI:
a) gli atti ed i provvedimenti richiamati nelle premesse;
b) la  L.  n.  241/90  -  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai

documenti amministrativi e ss. mm. e ii.;
c) la L. n. 190/12 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione e ss. mm. e ii.;
d) il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62

Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’articolo  54  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

e) il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo
alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

f) il Regolamento (UE) 2020/852 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili
e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

g) la  circolare  RGS-MEF  n.  21  del  14/10/2021  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR e i relativi allegati;

h) la circolare RGS del 30 dicembre 2021, n. 32 recante: “Guida operativa per il rispetto del principio di  non
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

i) la circolare RGS-MEF n. 33 del 31/12/2021 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di
chiarimento  sulla  circolare  del  14 ottobre  2021,  n.  21 -  Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche per  la
selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d.
doppio finanziamento;

j) la  circolare  RGS-MEF  n.  9  del  10/02/2022  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –
Trasmissione  delle  Istruzioni  tecniche  per  la  redazione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  delle
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

DECRETA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di  delegare a  So.re.sa.  S.p.A.  lo  svolgimento delle  attività  di  adesione all’Accordo quadro avente ad
oggetto l’affidamento del servizio di infrastruttura regionale di telemedicina in ciascuna delle Regioni e
delle  Province  autonome  aderenti  all’Accordo  Quadro  medesimo,  in  attuazione  della  Missione  6,
Componente 1, Sub-investimento 1.2.3 Telemedicina del PNRR codice CUP B67H23003000001;

2) di stabilire che la So.re.sa. S.p.A, nella qualità di società delegata all’adesione del progetto di cui al 
presente provvedimento, è obbligata a comunicare il nominativo del RUP responsabile dell’investimento, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


ad informare, almeno mensilmente, la Direzione Generale per la Tutela della Salute sullo stato di 
avanzamento, fisico e finanziario delle attività, nonché a trasmettere tutta la documentazione 
amministrativa comprovante l’attivazione dell’investimento e la sua esecuzione. 

3) di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle soggette all'obbligo di
pubblicazione previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 art. 23 e ss. mm. e ii.;

4) di inviare il presente Decreto:

a. alla Segreteria di Giunta

b. all’Ufficio del Gabinetto del Presidente;

c. alla DG 50.04.91 “Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 
Sanitario regionale” (Staff Funzioni di supporto tecnico-operativo);

d. all’US 60 11 00 ‐ Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale;

e. all’US 60 06 00 – Ufficio Speciale Grandi Opere e PNRR

f. allo Staff 60 06 94 - STAFF - Attuazione interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera 

g. all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e in Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania;

h. alla Direzione Generale di So.Re.Sa. Spa.

POSTIGLIONE

   


